Solutiones contradictionum

verba pro tāto. d. qz i reb^o aia informante siatis res siata est anima sua: qz tota quiditas talium est a sua forma. meta. 24. 7. 2. 1. quiditas hōis ē hoc: mo yno mō. Sed corpora celestia sunt animata per se et viua: hoc ē dictū habet formā q̄ appellatur vita et aia orbis per se: qz non transfunditur in orbem formale viuere: et siatum ē. Si em̄ sic ēēt vtiq̄ versū ēēt dicere orbez viuere per intelligētiā: sicut ē in istis inferioribus. Et ideo ē sīm ipsum nō ponitur ibi anima imaginativa: sicut posuit Avicē. sunt igit̄ animata corpora celestia: et viua per se. i. solitarie. qz h̄t sibi appropriatum principiū quod pōt dici aia et vita: inxta illud supra allegatū principiū motus de omnib^o mobilibus ēscut anima de rebus viuis. unde in ultimo ca. de sba orbis. declarat quo. intelligētiā est separata ab orbe. dicit q̄ hoc est inquantū istud corpus non indiget ipso: qz ipsum est permanēs per se. C̄ Revertantur igit̄ et dicamus motū celi esse naturale: non qz sit a forma naturali causa tuus: s̄z qz est a principio passiū h̄t ex sui rōne intrinseca inclinationem ad suscipiēdū motum ab ipsa intelligētiā: q̄ est intrinseca celo: sumendo celum pro aggregato ex intelligētiā et orbe. et ē intrinseca quantum ad operationē: non quantū ad formale ēē. Et sic dico celū ēē motum ex se: orbis aut̄ natura ē. et quiditatue a naturali consideratur. est autē natura q̄ est materia nō in potētia: s̄z in actu: natura em̄ analogice dīf̄ de illa. et ista materia. Naturalitas asit accidētium h̄z attēdi penes s̄bm suuz: et nō penes efficiēs substātia em̄ ut dicit Cōmētator. 4. meta. cōmē. 2. nō est cā accidētis sīm fīs y nē et efficiēs: s̄z sīm materiā. Motus em̄ lapidis projecti deorsum ab aliquo non est naturalis rōne prōficientis: sed ratione sui. Et qn̄ dicit q̄ a pari aggregatiū ex plaustro et bobus ēē motum ex se: qz boues sunt intrinseca li. aggregato. C̄ si def̄ negādo q̄ns et q̄ntiam: quia non est talis habitudo inter plaustrum et boues qualis est inter orbem et intelligentiam. nam sīm Auer. 2. celi. cō. 3. ex intelligētiā et orbe fit verius vnum q̄ ex materia et forma. nam intelligentia non vniuit orbi diuissibilī: nec mediante quantitatē. sicut vñ forma materie. simili plaustrum non h̄z naturalem inclinatio nē ad motū: sicut orbis ad motum. Et ideo bñ motus plaustrī est abalio. Et de illo bñ concedimus q̄ sit de aliquo illorum ḡm. vñ vel pulsio: vñ ve ctio: vel vertigo: vel tractio: vñ illa diuissio pertinet ad motus violētos: violenti autē (vt. d. philosophus in. 3. Ethicorū.) est cuius principiū extrinsecū est nihil conferente illo: cui vis affertur: qualiter non est in proposito de orbe: h̄z hoc sit verum de plaustro respectu boum: quare p̄z solutio.

3. Ad formā igit̄ contradictionis principale dicimus motū celi ēē na turalem. Ad oppositum aut̄ r̄ndetur q̄ commētator non negavit motū celi omnibus modis esse naturale: s̄z negavit ipsum non ēē naturale: sicut motus elemētorū ē naturalis. vt ipse expresse h̄z. Pro quo aduerte q̄ elīta mouētur a principio intrinseco actiū: sicut p̄z per ipsum cō. prio. 7. 3. in 2. phy. Et in cō. 7. sup. 4. phy. Et 3. celi. cō. 2. 8. et alibi infinites elemētā. nō h̄t principiū passiū intrinsecū: per qd̄ moueant̄: qz illud ē eng in actu: elēnt̄ ā: nō h̄t nisi primā materiam et formaz: et prima aut̄ materia est ens in pura potētia: et ideo naturalitas in motu elītōrum est a principio intrinseco actiū quod est natura: tale autem est ipsa forma elītī. motus autem celi est naturalis opposito modo: qz sua naturalitas est ex parte principiū passiū: qz celū h̄z materiam in actu et non h̄z naturalitatē suaz a forma: que sit natura. immo sua forma est aliquā natura. Et hoc considera vit Magnus Albertus in. 7. phy. ad principiū dum dixit motum celi nō esse motum nature: sed intelligentie: comparando. vñ. ipsum motum ad pri cipium actiū: qz tale non est natura: sed intelligentia. recte igit̄ dixit Cōmētator.

Cōmēta. corporis celestis motū nō esse naturalē: sicut est mot⁹ elēctor⁹: nam nālitas in motu elēti est a formā: nālitas in motu celi est a materia nō a forma. Cui⁹ tñ oppositū sentit moderni ad paucā respicētes. Cōmē.10
Tertia cōtradic̄tio est in cōmento. 10. sedī physi. ibi em̄ dicit formā esse
 comprehensibilem intellectu: et hoc idem ipse sentit. in primo celi. commen.
 9. vbi hz formam esse subiectum vniuersalitatis. Et per consequens intel-
 ligibilitatis. huius tñ oppositū intenimus ab ipso in secundo de ala. cō.
 2. vbi videtur velle formam sensu cōprehēdi. **Ad hoc dicendū puto** cum
 Auer. 12. meta. cōmen. 14. q̄ forma non comprehendit sūm se a sensu: sed
 sūm suam actionem. Et ideo non comprehendit ipsa nisi ab intellectu: q̄n
 igitur dixit hic et primo celi ab intellectu comprehendit formam: hoc est in
 telligendum de ipsa forma in se. sed q̄n dixit eam sensu comprehendit: hoc
 est quantum ad suam actionem: sed si sic soluamus: tunc restat mains du-
 bium: q̄r sūm Auer. 2. de ala. cōmen. 63. sensus hois: et precipue virtus cogi-
 tatiua cognoscit intentiones individuales omnium decem predicamento-
 rum. Et per consequens ipsa forma subslātualis cognoscitur a sensu: nedī
 in sua operatione: versū etiam in scip̄a. Dicamus ergo aliter cum ipso: pri-
 mo meta. cōmē. 27. vbi dicit q̄ sensibilia habent duos modos cōprehē-
 nis. modū qui non est scientia eorum: sed imaginatio. Et modū qui est
 scientia eorum: et intellecta vlia: vnde solutio consistit in hoc: sensibilia
 ista particulariter concepta et forme ipsorum: vt sic a sensu cōcipiuntur: et
 precipue a sensu hois: qui est virtus cogitatiua: sed sensibilia ista et sue for-
 me vniuersaliter concepte a solo intellectu concipiuntur: et hoc intellexit cō-
 mentor. 10. duz dixit q̄ per rōnem intellexit dissimilacionem: et dixit hoc: q̄ for-
 ma comprehendit pintellectū: ecce quō sumit ibi forma pro forma vli:
 que dissimilacionem constituit: vnde Cōmentator plerūq; vle formam appellat: et
 intelligere formare per intellectum.

Quarta cōtradic̄tio est in cōmen. 18. vbi dicit astrologiam abstrahere Cōmē.18
 a motu. huius tñ oppositū vñ dicere primo meta. commen. 19. nisi esset q̄
 astrologus abstrahit a motu pro quanto non considerat et demonstrat per
 mediū sensibile: sicut demonstrat naturalis. imo formale mediū in cōside-
 ratione astrologica est mathematici. bene tñ considerat motū in rōne ma-
 terie nō in rōne forme. considerat eis motus corporum celestium sūm quā
 titatem: et sūm velocitatē et tarditatem: et sūm propotionalitatem: quā hñt adinui-
 cē: ptz q̄ oēs isti modi sunt mathematici: formale igitur in astrologia est
 mathematicum: sed materiale est naturale: et ideo recte dixit Cōmēta. pmo
 meta. cōmē. 19. Astrolo-
gia. Et 2. celi. cōmē. 57. 2. 12. meta. cōmē. 44. q̄ astrologus cōsi-
 derat corpora celestia: q̄ sunt sba eius: nō tñ considerat ea sūm q̄ sunt mota:
 et sic sedatur contradic̄tio: sicut vides.

Quinta cōtradic̄tio est in cōmen. 26. vbi. d. considerationem q̄ditatīnā Cōmē.26
 esse vñq ad formā hois: vñq que est media inter formas materiales et ab-
 stractas ex quo ptz dari aliquā naturā mediā inter naturā abstractā et ma-
 teriale. huius tñ oppositū scribit ipse primo meta. cō. 39. vbi. d. q̄ notum
 est p se q̄ nulla natura est media inter abstractū et materiale. Ad hoc dicens
 mus mediū duplex esse. vñq p abnegationē extremop. et sic. d. cōmē. pmo me-
 ta. nullā esse naturā in effectu: q̄ nec sit materialis: nec abstracta sicut vñ seq.
Antīq̄s cōtra q̄s inueniunt ibi phs et cōmē. Aliud aut̄ est mediū sūm cōpatio-
 nē vel participationē. ppterat̄ ipsop extremop.: et sic dicim⁹ de intētioē Auer.
 elēta media esse inter sba: accēs: sic etiā verisicat̄ dictū ei⁹ hic: q̄ intelle-
 ctua: q̄ est forma hois vltima est media inter abstracta et materialis: q̄ p-
 hsto in sua operatione depēdet a phāstmatib⁹: sic sūb materialib⁹ cōvenit.
D

Solutiones zivare.

Solutiones contradictionū

pro q̄to vero non est forma educta de potentia māe et h̄z aliquā sibi oppositionē in se considerata: in qua nō depēdet a corpore. s̄m ip̄m. 3. de aia. cō. xx. sic cum abstractis dī cōuenire. Et hoc forte voluit dī Themi. sup p̄mo ph. ad p̄ncipis: q̄ scia de aia ē mathematica et media: ē est mathematica oppositio mō quo sunt entia mathematica: q̄ talia s̄m eē sūt in materia: sed s̄m considerationē a mā abstractū: scientia vero de aia: i p̄cipue quo ad istaz partem: in qua agit de aia intellectua est de obto s̄m eē abstracto a mā: nō autem s̄m considerationē: cū etiam ala intellectua ibi consideret ut act⁹ corporis. Dicam⁹ igitur nūl phibere s̄m considerationē dari mediū inter abstractum et materiale: sed bñ s̄m eē inconveniens est aliqd eē quod nō sit neg hoc neq̄ illud. Et ita hec pōt eē seda solo vel ex duab⁹ fiat vna.

6 **C**ontra. 7. **S**exta contradictionē est in cōmē. 7. vbi dicit cōmēta. q̄ diuinā scientiā considerat res existentes s̄m q̄ existunt. huius tamen oppositū scribit ipse et ph̄s. vñ. meta. ter. cō. liij. vbi h̄t rerū existētū nō esse diffinitionē inz demonstrationē: nisi esset q̄ per res existentes s̄m q̄ existunt. Commen. voluit res materialēs. voluit enim dicere diuinā sciā nō solum cōsidērare de rebus abstractis a mā: versiēt de reb⁹ ex̄hibūs s̄m q̄ existunt. i. de rebus materialib⁹: vñ de istis mālib⁹ diuinā sciā considerat inquantū existūt. i. inquantū entia sunt. et sub rōnib⁹ q̄ competunt enti inquantū ens est. Et ista est expressa sententia Cōmēta. xij. meta. cōmē. primo. et xxix. i. 4. me. ter. cō. primi i. 6. me. ter. cō. p̄misca diuinā ē entis inquantū ens. et eorum que huic insunt et in prohemio metaphy. sapientis est omnia cognoscere. ut contingit. i. sub rationib⁹ transcendentib⁹: per res igitur ex̄ntes non intellexit res cum actinali ex̄ntia: sed q̄ditates mālessub rōnib⁹ transcendentib⁹ consideratas. quare.

7 **C**ontra. 8. **S**eptima contradictionē est in cōmē. 8. vbi enim. d. ph̄s et Cōmē. apes et formicas agere sine cognitione. huius tñ oppositū scribit Cōmē. secundo de aia. cōmē. i. 5. nisi esset q̄ dictū in hoc loco intelligit sic: q̄. vñ. talia animalia agunt sine cognitione finis rei acte: sicut yrundo: q̄ nunq̄ nūdī cauit agit: non tamen agit per cognitionē finis rei acte mota. bñ tñ agit p cognitionē respectu rerū: q̄ ad finem ordinat vel ad op⁹: nisi enim cognoscet paleas et lutum vtig nūdū cōstruere non posset.

Concordantie Auer. super. 3. phy.

8 **P**rima contradictionē super. 3. phy. est in cō. 4. vbi enim Cōmenta. diffi-
cōmē. 4. mens motum materialiter sumptum. dicit q̄ motus nihil aliud
quis: donec percipiatur. et sit in actu: ex quo patet motum fieri et maxie mo-
tum intensionis per additionē partis gradualis ad partem gradualē.
huius tamen oppositū videtur sentire exp̄esse Commentator in. 4. ph.
commen. lxxvij. ibi enim dicit additionē caloris agentis in calorem cor-
poris non fieri s̄m additionē partis in toto. et vñ partis materie in mate-
riā: s̄b̄m additionē agentis in passionē patientis. s. q̄ quando calor agen-
darum extrinsecarum: cum ad patientem non transserat aliqd ab agente.

9 **C**ontra. 9. **I**sta contradictionē tangit maximam controverſiam inter duos principes
noſtre militie. s. sanctū doctorem: et doctorem subtilem: qui in primo ſen-
tentiarum. diſtin. 17. in materia de habitibus: queſtione. ij. de modo aug-
menti charitatis ſunt discordes: vñus enim tenuit intentionem illam non
fieri per additionē gradus ad gradum: q̄ illi gradus: aut eſſent ſpecie
diſtinctiūt numero: non ſpecie: q̄ oēs charitates ſunt eiusdeꝝ ſpecie: inz
etiam diſtinguantur numero: quia talis eſt ex parte materie: ſicut hec al-

In dictis Auer. fo. xvij.

vedo differt numero ab illa: quia est in alio subiecto: charitas autem que addi potest additur in eodem subiecto in quo est precedens: int̄sio igitur charitatis: et cuiuslibet forme non sit p additionē alicui⁹ gradus: sed soluz q̄ illa qualitas que prius inerat intenditur s̄m ppinq̄tate ad terminum. Et ista est via sancti doctoris vbi supra. Scotus vero ponens suas eccl̄-B
tates dicit int̄sionē fieri p additionē gradus ad gradū: et dixit istos gra-
dus numero differre per suas eccl̄tates: licet in eodē s̄bto sint. In via etiā
sancti doctoris diversitas est inter sequentes suos: vtrū int̄sio forme fiat
s̄m esse: aut s̄m gradū. Nam q̄ sc̄dm eentia fiat impole est: q̄r eentie rerū
consistunt in puncto: sicut videt yelle ph̄s. 8. meta. cō. 4. tex. x. op̄z & qd̄ ista
int̄sio fiat: aut s̄m esse: aut s̄m gradū: quidam alit precipue Thomistaz
rum tenuerunt int̄sionē formes fieri non s̄m esse. q̄r hoc videt esse contra
sanctum Thomam in infinitis locis. primo s̄nix. dist. 17. q. 2. arti. primo
et in secunda sc̄de. q. 24. arti. 4. in responsione ad tertium. Et ideo dixerūt ista
int̄sionē forme fieri per additionē gradus ad gradum: qui tamen gradi-
bus additus identificatur preexistenti: et non remanent distincti: sicut pos-
sunt Scotus. Et hanc viam imitatus est subtilissimus thomistae her-
nus brito in quolibet. iij. q. 13. sicut est in alimento. quod pars sequens
addita identificatur preexistenti: sic est de int̄sionē forme quantum ad
gradus. Capitulo autem primo sententiārum tenuit int̄sionēm forme
fieri s̄m esse. quicquid sit: vna istarum viarum videtur habere auctoritatē
Commen. 3. physi. cō. 4. pro se. et alia habet cōmē. 84. et tex. etiam quarti
physi. et ita Commen. ipse remanet in contradictione: nisi esset q̄ hic dicit
motum esse acquisitionem partis post partem: que qu idem acquisitione est
vls in omnibus formis acquisibilibus per motum: q̄ secundū ipsū sunt
partib; ter acquisibiles: vtrum autem omnes per minima: nec ne in pmo
satis diximus super com. 62. Istam autem acquisitionem ponit Cōmē. ita
q̄ fiat ex potentia materie educta ad actum. negat s̄i Commen. 4. physi.
cōmen. lxxiiij. acquisitionē partis post partē ab extrinseco facram. et ista
non contradicunt: sicut videt. vnde s̄i p̄oderabis verba commēti. lxxiiij.
nihil plus innuenies: videre autem que illarū viarū extremaꝝ sitverior nō
est presentis speculationis. vbi enim est discordia inter Scotum et sanctus
Thomā difficile est videre veritatem.

Sc̄da contradictio est in cōmē. 17. q̄r ibi declarās q̄uo semper forma h̄z 2
rationem agendi et mouendi declarat: hoc de quantitate et qualitate. et sic
videtur ponere quantitatem esse de principiis actiuis: huius s̄i oppositū cōmē. 17
ipse scribit: septimo metaph. commē. 32. vbi h̄z q̄ non est necessariū: vt ante
qualitatem generatam: aut quantitatē: vt etiam dicitur in litera sit alia q̄
litas agens: aut quantitas: similiter. 4. physi. commen. lxxiiij. dicit quan-
titatem non esse de principiis actiuis. sed sequitur potentias actiuaſ et opera-
tiones earum. Ad hoc dicimus quantitatem non esse de principiis acti-
uis actione reali: bene tamen est de principiis actiuis actione spirituali: et
maxime tenendo: sicut tenet Commenta. sc̄do de anima. cōmen. 133. talia
sensibilia cōia sentiri per propriam speciem. In actione autē reali: licet, nō
sit ratio agendi: est tamen conditio: quia in agentibus materialibus ac-
tio est per contactum. contangentia autem sunt quorum ultima sunt si-
mul. 5. physi. xxij. Et sic quoquomodo quantitas potest dici forma agens:
quia nō potest immediate substantia aliqua separata transmutare mām.
vt dicit commen. 7. meta. 28. 4. xxij. cōmen. sic igit̄ cum quantum agat vt
quantum: h̄z quantitatē non agat: vt principio actiui: sed v̄t cōditione ne-
cessario requisita tamen vt sic cōcedi potest aliquo pacto quātitatē ēē de
D d 2

Solutiones contradictionū

principiis actiuis: reductive scz et cōcomitantier sicut ipsem dicit q̄ qualitas
ratis cōsequit potentias actiwas et operationes ipsaz: sed ipsa formalt non
est de p̄ncipiis actiuis. Illud autē qd̄ adducit de septimo me. 32. non videt
esse multū ad p̄positum cōtra textum istum: et cō. 17. huius tertij. quia ibi
phs et cō. non negat qualitatē vel quantitatē esse de principiis actiuis: sed
solum dicit q̄ in sibi solū est necessariū: qid qd̄ generat: generet ab aliquo
sibi simili in specie. In qualitatibus autem qualitatibus illud nō opoz;
Nam enim aliquam qualitatem generari sicut dicit Commen. que tamē nō
gubernabitur a simili sibi in specie preexistente: sicut qualitates que subs-
sequuntur formam mixtionis primarum qualitatum.

Cōmē. 31 **¶** Tertia cōtradictio est in commen. 31. qz ibi dicit q̄ est per se notum con-
tinuum dividit in infinitum. sexto autē phyl. colligitur oppositū: qz ibi des-
monstratur: demonstratio autem nō est ad perse nota. Cōndetur a moder-
nis q̄ non inconuenit vnam et eandem propositionem esse per se notam in
vna scientia: et in alia demonstratz: sicut enim docet phs primo posterio.
chirurgia subalternatur mathematice scientie quo ad istam cōclusionem;
q̄ vulnera circularia tardius sanantur: ita etiam: licet scientia naturalis et
mathematica non sint se uniuicem subalternantes simpliciter: tamē scientia
naturalis quo ad istam propositionem subalternat sibi scientiam mathe-
maticam: nam vt inquit Com. in isto com. ista est vna maxima in mathe-
maticis: q̄ diuisio mensurarum tendat in infinitum. et Commen. subdit q̄
hoc videntur esse per se notum: sed illi qui ponunt magnitudines componi
ex indiuisibilibus: vt plato: non concedent hanc diuisionem. Sed vnum
per quod destruitur illa opinio est hoc p̄ncipiū. v3. q̄ magnitudo non cō-
ponitur ex indiuisibilibus: et istud bene destruitur per principia nālia: et
subdit Commen. q̄ existimatur illic. s. in sexto phyl. q̄ hoc demonstratur
in scientia naturali. I. q̄ continuum sit diuisibile in infinitum. Et subdit q̄
non est remotum q̄ hoc principium sit per se notum. v3. continuum esse di-
uisibile in infinitum. Et tamen sit ignotum naturaliter q̄ cōtinuum vt mas-
gnitudo sit composta ex indiuisibilibus: tamen cum fuerit declaratū ma-
gnitudines non componi ex indiuisibilibus: tunc scientia de hoc p̄ncipio
erit certificata: sequitur enim ex hac positione q̄ magnitudo diuiditur in
sempre diuisibilia: vt declarauit Arist. in sexto: forte igitur geometer po-
nit hoc principium: vt naturalis dissoluit hanc qōnem. vbi dicamus quod
istud principium indiget demonstratione: et hec erit in hac sciētia: et de hoc
perscrutabitur in sexto: in quibus verbis Cōmē. fm expositionē moderno-
rū innuit duas solutiones: vna est q̄ ista cōtinuum est diuisibile in infinitū
est per se nota: tam in scientia naturali q̄ in mathematica: sed ista q̄ mas-
gnitudo sit composta ex indiuisibilib⁹ est ignota: et demonstrata in sciētia nāli.
Sed salua pace taliter exponentium hoc non potest stare: qz Cōmēta. infra.
commen. 70. dicit super verbis phl. ibi. qn. d. q̄ post dicimus de vno quoq̄
eorum: de causa in hoc q̄ oīs mēsura sit in magnitudines diuisibilis: super
istis verbis. d. Cōmēta. q̄ hoc signat q̄ diuisio mēsure semper est nota p-
se. Et quod causa eius indiget demonstratione: non sicut quidam existi-
mat q̄ geometer accipit hoc ē a nāli. Ecce igit̄ clarissimā sniam Auer. con-
tra communē errorē modernorū tenetū naturalē demonstrare cōtinuum et
diuisibile in infinitū: ipse enim vult hanc esse per se notam in vtraz sciē-
tia. s. naturali et mathematica quantū ad esse: sed bene est: ignota quantum
ad propter quid: et quo ad hoc commen. dicit illam demonstrari in sciē-
tia naturali: et illa demonstratio secundum ipsum est demonstratio cause

ta notum: non enim inconnatur aliquam propositionem quo ad qr est: nota esse: que tamen non sit evidens evidentia cause: sicut lunam eclipsabilem esse notum est ad sensum: non tamen propter quid eclipsetur est notum: cōsideratur propter quom cōtinuit est diuisibile in infinitū ignota est: et est ista: quia magnitudo ipsa non est composita ex indivisiibilibus: et ista demonstratur in scientia naturali: et sic dicit commen. in com. 31. Istud principium indigere demonstratione. s. demonstratione cause tantum: non demonstratione dante causam et esse: quia quantum ad esse istud est per se notum: et in nulla scientia demonstratur: et sic patet quod non dedit commen. duas rationes: sed est una responsio. Alter enim commen. contradiceret sibi in p. commento illo: et in com. 70. et ita in modico spacio sui oblitus contraria diceret. Melius est igitur exponere ipsum Auer. per ipsum met: et dicere sicut diximus: quod continuum dividit in infinitum est per se notum: et in nulla scientia demonstratur: sed causa eius est ignota: et quo ad illud indiget demonstratione. Et ex hoc patet quod solatio modernorum non potest stare: qui volunt mathematicaz subalternari philosophie naturali quo ad istud principium: quod continuum sit diuisibile in infinitum: patet hoc est falsum. quia demonstratio erigitur super re ignota. Istud autem principium est notum per se: sicut inquit commen. in vtraz scientia. ergo est indemōstrabile in vtraz: similiter patet quod frustra querunt super. 6. phy. vtraz demonstratio: qua demonstratur continuum esse diuisibile in infinitū: sic demonstratio naturalis: vel mathematica: et faciunt quinterniones satis diffusos super hoc: patet quod omnia ista sunt sine propoſito: quis in. 6. physi. non fuit demonstratum an continuum sit diuisibile in infinitū: sed causa propter quam est diuisibile fuit demonstrata. Nota igitur mi Dece nas solutionem istam: et manda memorie: quia viri magni et illustres nostri temporis super isto passu sunt decepti errore manifesto.

CQuarta contradic̄tio est in commen. 4. quia dicit. omne corpus esse figuratum. Instantia est. 3. cel. 6. 7. de elementis qui nullam figuram habēt. **C**respondet. omne corpus esse figuratum vel ratione sue forme: vel ratione continentis. Et hec elementa: quia sunt indifferenter omnium figura rum receptina: ideo de se dicuntur infigurata esse: terminantur autem ipsa merito continentis. Et ideo: merito continentis habent figuram. et secundum eius dispositiones: disponuntur et ipsa: et sic patet qualiter omne corpus dicitur esse actu figuratum. et hoc non contradicit quod elementa de se dicantur infigurata.

CQuinta contradic̄tio est. 3. phy. cōm. 5. vbi h̄z mundum esse in loco per partes. huius th oppositum v̄f sentire. 4. ph. 43. **C**R̄detur q̄ hic sumpsit mundum pro toto uniuerso: et de hoc est verū ipsum esse in loco: q̄r partes eius sunt in loco: sicut ip̄ semet dicit. 4. phy. cōm. 4. 4. sed q̄ dicit quod mundus non mouetur per partes contra. Themi. ibi sumpsit mundū pro corpore celesti quod circulariter mouetur: q̄r talc fin ipsum mouet fin totum: quantum ad formā: fin partes vero: et quantum ad formā et materialē simul sicut ipse dicit ibi. et 6. phy. 8. 5.

CSexta contradic̄tio est in cōm. 6. vbi tenet magnitudinem tam mathematicę q̄ naturaliter consideratam esse diuisibilem in infinitum. huius th oppositū reperit in dictis eius. 4. ph. cōm. 72. vbi d. q̄ linea fin et linea diuisibilis sit in infinitū: nō fin et linea est terrestris aut ignea. Soluit linea potest considerari ut linea precise: et sic considerari h̄z a mathematico pue r̄ abstrahit a materia sensibili: et sic diuisibilis est in infinitum. Alio moe pōt considerari: et est in mā p̄ma absolute: et p̄t sic considerari nāli. et p̄t sit

Solutiones contradictionū

diuisibilis est in infinitum: quia infinitas est ex parte materie: finitas vero est ex parte forme. 3. phy. com. 65. infinitas accidit materie secundū q̄ est materia. Alio modo potest considerari linea secundum quod est in materia qualis: et sic a naturali consideratur: et vt sic non est diuisibilis in infinitum: quia vt sic concernit formam a qua est terminatio et actus. Et sic vertetur dictum Commenta. hic de linea naturali: vt est in materia prima absolute: sed. 4. phy. 72. verificatur sua sententia de linea naturali: vt est in materia qualis: sicut manifestant verba eius. utrum autem in aliquo ea sit etiam linea: vt in mā qualis: sit diuisibilis in infinitum pertinet ad qōne de minimis: q̄ in via corruptionis non inconuenit in multis casibus negari minima fin multos solenes. Auerroistas: sed de his abs.

¶ Concordantie Averro. super. 4. phy.

1 Dicit Cōmen. in commē. 20. quarti physi. q̄ illud quod est per accidens aliud est rarum: et aliud est semper. huius in oppositum inuenitur. 8. phy. commento. 36. vbi habet quod illud q̄ est per accidens nō est semper: necq̄ necessarium. ¶ Respondetur q̄ ly per accidens. 8. phy. sumit

2 vt distinguuntur contra primo: et per se. Non sic autem in isto loco: sed sunt tur absolute. vnde. d. q̄ tale aut est semper vel frequenter: et de tali sunt demonstrationes iuxta sententiam philosophi in primo posteriorum. Eius que sepe sunt que demonstrationes appellantur dialectice vt inquit Cēs inētator ibi. de raro autem non fit demonstratio.

2 Dicit Commentator in commē. 27. quarti physicoꝝ. q̄ nihil seipsum recipit: necq̄ per se: necq̄ per accidens: huius tamen oppositum inuenitur. 3. de anima. de intellectu qui recipit seipsum per accidens: quia post aliorū

3 receptionem vt pater tex. cōmē. 8. Et idem sentit Cōmēta. 12. meta. cōmen. li. nūl esset q̄ quarto physicorum. loquitur de receptione corporali et dimensionata. In tertio vero de anima: loquī de receptione spirituali: et in tali non inconuenit q̄ idem sit mouens et motum recipiens et receptum: sicut scribit Commentator. 8. phy. commento. 40. in intellectu autem nō verificatur per accidens: in aliis vero intellectibus: et precipue in primo intellectu verificatur per se omnibus modis: quorum causam requiras. xij. meta. commentis. 39. 7. 51. de hac tamen propositione prolixe disputauit in questione de mouente et moto.

3 In commēto. 32. quarti phy. dicit Cōmēta. habitū notiorē esse priuationē. huius tamen oppositū dicit. 8. phy. commē. xxvij. vbi l3: q̄ in quibusdam locis accidit describere habitū per negationes priuationis in casu

¶ quo priuationē est notior habitū. ¶ Respondetur quod priuationē quatenus priuationē est nūc est notior habitū. Et ratio est in promptu: quia ratio cognoscendi est ab actu. 9. metaphysice. xx. habitus autem habet rationes actus: et priuationē habet rationem potentie a qua est occultatio. Et iō priuationes habent cognosci per suos habitus: sicut potentia per actum: et sicut materia performans: sicut p. 3. de aia. tex. cō. xxv. primo de anima. ter. cō. 85. vbi dicitur q̄ rectū ē index sui: et obliqui. Sed tñ per accidens contingit cognoscere habitū per priuationē: et hoc vbi ad unam formam ignotam venenire volumus per aliam formā notiorē disperata: tunc si volumus cognoscere illam ignotam quid sit in se poterimus eāz cognoscere per negationes formarum notiorum. apud nos: que priuationes nō sunt notiores ratione sui: sed rōne sui habitus in quo hñ reduci: sicut contingit in cognitione nostra de abstractis substantiis ex cognitione creaturarum: in quibus peritiores theologos potius attingimus quid non sint q̄ quid sint: et istud voluit dicere Com. 8. phy. quia ibi reddit causam q̄ Aris. descriptis

In dictis Auer. fo. xxvij.

Illud qd est per se per negationē accēns: t̄ inquit q̄ hoc fecit quia illud qd est p̄ accēns ē notius illo qd ē per se. Et ideo accideret in quibnsdam locis de scribere habitum p̄ negationes p̄uationē. Bene igit̄ diximus nos q̄ p̄ua-
tio & negatio quatenus priuatio & negatio non sunt notiores habitibus & affirmationib⁹. sed ratione alterius habitus & affirmatiōis ad quas res
duci h̄t: cōtingere p̄t p̄uationē notioē esse habitu.

CIn cō. 4. 36. 2. 4. 2. dicit vacuum esse nature cōsimilis. oppositum vero
tenet in cō. 4. 8. vbi habetur q̄ vacuum non est nature cōsimilis neq̄ diuer-
se. Nisi esset q̄ sūa ph̄i est & Cō. q̄ ex pte rei vacuū non ē nature cōsimilis ne-
q̄ diuerte. Cū nihil sit. similitudo abit: identitas & diuersitas sunt dñe entis
10. meta. ter. cō. 1. 2. h̄m imaginatiōem antiquor̄ ponētiū vacuū seques-
batur vacuū esse nature 2siliis per totū: sic ad hocē p̄bat ibi ph̄s q̄ supz
posito vacuo non posset ibi motus fieri: si nature 2siliis per totū. vñ h̄m
rem vacuū non est nature cōsimilis neq̄ diuerte: in h̄m imaginatiōne que
est res satis ampla nature 2siliis esse vñ.

CIn cō. 71. quā arti ph̄y. dicit Cō. in motu el̄hti formaz mouere. Et materia
moueri. in. 4. de celo. d. formā el̄hti esse virūsq̄. s. mouens et moī. **C**Solc.
illud qd mouetur ut quod non est materia neq̄ forma: quia in ph̄emio me-
ta. actiones sunt suppositorū: materia enim non p̄t esse p̄ se motum ut qd
in motu el̄hti: q̄ subī motus est ens in actu. 5. physi. t. cō. 8. nec forma q̄
forma ut forma habet mouere. 2. de ḡatione. 3. Et. 3. physi. 17. tum quia
forma habet rationem partis. parti autē non cōpetit ratio p̄ se motu s̄ to-
ti q̄ totus est operatio. Illud igit̄ qd mouetur & qd mouet et totū elemen-
tum: tñ passiue mouetur quo rōne materie: & mouetur quo actiue rōne for-
me. bñ verum est q̄ etiam 2currit mediū tanq̄ causa mālis extrinseca ne-
cessario req̄sita si mot̄ el̄hti d̄z p̄fici & exire in acū: q̄ in motu requiriſ sue
cessio & successio est merito resiliētiſ: resiliētiſ aut̄ nō ē materia nuda. Tñ
sufficit q̄ el̄tum & sua forma ab intrinseco habeat p̄ potentialitatē ratione
materie: vnde si forma elementi escha materia separata: nullo mō esset mo-
ta neq̄ p̄ se neq̄ p̄ accēns: q̄ forme separe sicur. d. Cōmen. nono meta. cō. 2.
sunt tñ agentes: & nullo modo patiētes neq̄ essentili neq̄ accidentaliter
Et ista est sūa ph̄i: p̄mo de ḡnat. & corruptione. t. c. 5. 5. formis abī in mate-
ria extib⁹ cōpetit passibilitas ratione materie: & ideo p̄ accēns sunt mo-
biles non p̄ se: qui enim dixerit formaz esse p̄ se mobiles nō est dignus ut a
naturali ph̄o impugnet. 5. phys. cōmen. 5. Et ideo. 4. celi cō. 22. q̄ forma ele-
menti p̄ forma mouet: s̄ vi in materia mouet: qd intelligo p̄ accēns. In hoc
vero. 7. 1. dicit materiā moueri ut quo tanq̄ principio p̄ se potētialitatis ad
motū: l̄z: vt dixi non sit adequatū: dicit vero formā mouere tanq̄ principio
formale p̄ se principiandi motū. Cū actio sit a forma. **S**ed contra obī
ciens. ex hac solūione sequit̄ idē mouēs iſset motū: quia tu cōcedis formā
el̄hti esse virūsq̄. **D**icit̄ admittēdo totū ad bonū intellectū. vñ. q̄ non in-
conuenit idē esse p̄ se mouēs: & tñ qd sit per accidens motum: & maxime in
his que nō mouēt neq̄ mouens vt. qd: s̄ qd idē scđm idem sit mouens mo-
tū: hoc bñ facit a p̄ipateticis negatiūnā vt scribit Cō. in lib. destruc. destru-
ctioni. dispu. p̄ma. in solone p̄mi du bñ. principiū ab oībus concessuī est: q̄
nihil seipsum permuteare potest.

CIn cō. 76. quarti physi. dicit Cōmen. corpus mathematicuz non abstra-
here a loco: eandē sententiā habet supra in cōmen. 4. 7. Et p̄to de genez
ratione. cō. 4. 4. S̄ huius oppositū invenimus tertio celi. com. 55. Nisi es-
set q̄ corpus mathematicuz non abstrahit a loco indeterminato. tñ bene
abstrahit a loco determinato. Nā ratio p̄pter quā aliquid est in loco idēter
6 Com. 76

Solutiones contradictionū

minato est q̄ sit dimensionatum: et q̄ corpus mathematicum quantum est: ideo ut sic competit sibi in loco esse: sed q̄ aliquid sit in loco determinato. verbi gratia superius vel inferius. hoc competit corpori quali nedium quanto et sola naturalia corpora habentia gravitatem vel levitatem vel aliquid huiusmodi sunt in loco. Aut alii corpus mathematicum non abstrahit a loco sicut imaginationem. Tamen finis rem abstrahit: q̄ finis rem omne corporeum naturale: q̄ corpus mathematicum in effectu non est separatum a naturali: q̄ sunt eadem. 2. phy. 18. Et hoc voluit Comenius. 4. phy. Comenius. 4. 7. i. u. fine. vbi dicit q̄ corpus mathematicum non est in loco nisi finis imaginatione: et vt omnes propositiones mathematicae sunt vere ad imaginationem. 3. phy. cō. 60. c. 3. celi com. 72.

- Com. 84.** In com. 84. dicit Buerrois q̄ rarum et densum sunt contraria in quantitate. huiusmodi oppositum. d. in commen. sequenti. vbi h̄ q̄ raritas et densitas non sunt de essentia quantitatis. Et. 7. phy. com. 15. dicit q̄ sunt qualitates. In primo autem meta. cō. 15. dicit q̄ sunt de predicamento situs. in. 8. p̄. phy. com. 77. d. q̄ densari et rarefieri sunt motus locales. qualiter ergo est talia diuersitas in dictis eius? Soluitur. raritas et densitas sunt de predicamento situs: versus est finis opinionem antiquorum: sic glosat Commentator primo meta. com. 15. Et sic potest etiam glosari auctoritas phisi in predicamento qualitatis dum dixit raritatem et densitatem non esse qualitates sed de predicamento situs. nam phys in predicationibus ut in pluribus loquuntur finis famositatem: sicut colligitur de intentione Commentatoris. 5. meta. com. 18. Et ista etiam est glosa Commentatoris. 7. phy. com. xv. vbi d. q̄ raritas et densitas sunt rerum qualitates consequentes calidum et frigidum et subdit. Antiqui vero dicebant q̄ densitas est constrictio pororum: et raritas expassio: per quas finis antiquos sequitur q̄ sunt de predicamento situs et contra istos antiquos loquitur phys et Commentator primum meta. ter. cō. gy. sicut pater intuens. Dimitto hic divisionem Burlei iuniorum que nulla est et instantias habet multas. Raritas tamen et densitas formaliter sunt quales: et tales ut sunt in generabilibus et corruptibilibus insequantur calidum et frigidum: qd dico propter raritatem et densitatem corporum celestium que est alterius rationis ab istis: qz ibi non consequuntur calidum neq̄ frigidum sicut p̄ scđo cap. de sua orbis. Et sic intelligitur dictum Commentatoris. 7. phy. xv. vñ motus rarefactionis et condensationis sunt in predicamento qualitatis qz sui termini sunt formaliter qualitates vñ phys in scđo de partibus animalium. ea. primum. inter qualitates elementorum enumerat etiam raritatem et densitatem: qz sicut non enumerauerit eas in scđo de generatione. vel qz reducuntur ad gravitatem et levitatem. vel qz reducuntur ad molliciem et duricem: ut dixit Alexander. vel ideo facit: qz vt. d. Commentator ibi in com. xv. raritas et densitas non sunt qualitates actine sed consequuntur calorem et frigus. et est snta phis in. 2. de generatione. tex. c. 17. sicut bene notat ibi Jo. grāmaticus. qñ vero. d. Comenius. in. cō. 34. q̄ raritas et densitas sunt contraria in quantitate: hoc intelligitur non formaliter sed consecutivæ. vñ ipsem declarat ibi. inquit enim raritas et densitas sunt contraria in quantitate: et subdit cām dicens cum translatio corporis de ratiitate in densitatem est translatio de maiori quantitate in minorem. Et hoc idē h̄ ipse. 8. phy. in. cō. 31. Et propter hoc ipse in com. 85. quarti phy. dicit raritatem et densitatem non esse de essentia qualitatis: qz videbat q̄ non erant qualitates formaliter sed consecutivæ. Qñ vero dicit. 8. phy. cō. 77. q̄ densari et rarefieri sunt motus locales. Dicit q̄ ibi loquitur ad hoemem: qz ibi. d. q̄ antiqui dicebant generationem et corruptionem fieri per cōgregationem et segregacionem: et

fuerunt illi qui dicerunt res generari ex raro et denso: et illi ponebant quod ras
 rester et considerari sunt motus locales: et tales collocabant raritatem et densi-
 tatem in genere congregationis et segregationis et separationis: sicut ibi Comes
 tator expresse hz. pot estia dici cum veritate quod motus locales consequunt ad
 motu rarefactionis et condensationis sicut p[ro]p[ter] intuenti.

In codice commento. 84. dicit Comes[tator] quod quantitas non sit a quantitate si-
 eut caliditas a caliditate. huius in utrumque dicere oppositi primo de genera. co.
 et ubi h[ab]et quod faciens pres magnitudinis est magnitudo. Solutione huius
 est superius in tertio ph[ilosophie]. contradictione secunda. sup. co. 17. Com. 84.

In commento. 97. quarti phys. dicit commentator quod motus potest imaginari ex-
 tra tempore. huius in oppositis inuenit in dictis suis. 12. meta. co. 29. ubi h[ab]et quod si
 ne tempore impolle est imaginari motum. R[esponde]t quod Comes[tator] hic loquitur de ab-
 stractione quod sit in prima operatione intellectus in quod potest considerari prius non
 considerato posteriori. Nam sicut scribit Comes[tator]. 12. meta. co. 39. intellectus
 natus est diuidere ea quod sunt adunata in esse: et in re ipsa non sunt diuisa. Et
 ita ut tempus non sit de quantitate motus: intellectus potest abstrahere motum a tempore.
 Et ex hoc per contra vulgares successione non esse de intrinseca ratione motus: sed
 est de quantibus ipsum. Sed. 12. meta. co. 29. loquitur de abstractione quod sit in se de
 operatione intellectus: et sic non potest imaginari motus sine tempore: quod imaginan-
 do hoc talis imaginatio mediet est. prima autem minime: q[ua]d. 2. phys. tex. c. 18.

Quidetur dicere Comes[tator] in commento. 99. quod motus sit quantitatine quanti-
 tatis. huius in oppositis. d. phys. et ipsi in s. meta. com. 12. et textu. Burlesus et
 moderni distinguunt de triplici consideratione motus. dicunt enim motus pos-
 sessumi primo ut non differt a termino ad quem: nisi sicut imperfectum a perfe-
 ctio: et sic est de genere termini ad quem. Alio modo primo fluxu continuo quo mobi-
 le tendit ad sua perfectionem. Et sic est de predicamento passionis. Tertio modo
 potest capi per illa successione vel duracione transmutationis continua: et sic est
 in predicamento quantitatis per se. Et sic dicit phys. considerasse motum in s. me-
 ta. quoniam dicit motus esse quantitatem. Virilis est quo ille vir ita manifeste peccat
 in ponendo propriam quantitatem motus: et in dicendo de intentione phys. motus esse
 per se quantitatem. Immo phys. expresse s. meta. cap. de quantitate. et est textus co-
 m. 18. enumerat motus et tempus inter quantam per accidens. Et dicit alia ut mo-
 tus et tempus. Item h[ab]emus quamdam dicuntur et continua: eo quod illa diuisibilis
 sunt quorum sunt he passiones. Et Comes[tator] in commento dicit quod tempus et mo-
 tus sunt quantitates eo quod sunt accidentia et non essentialiter illa que sunt qua-
 titates per suam secundam. s. magnitudinem enim que dividitur essentialiter et pri-
 mo. Dicamus ergo ad contradictionem quod Comes[tator] non dixit in s. 99. com. mo-
 tus quantitatine esse quantitatem: sed soli per accidens. unde si ponderentur verba sua
 ibi redditur tam continuationis in motu: et dicit quod est quantitas per quam est
 motus: noluit dicere quod motus est continuus: quod motus sit quantitas sicut ima-
 ginatur contradicens. sed voluit motum habere continuationem a quantitate
 et a magnitudine super quam sit motus.

In commento. 117. d. motus absit cere a substantia. Oppositus infra in eode
 quarto commento. 128. 1. 8. phys. 59. Soluit dictum suum fallit in motu locali
 per se verificatur tamen per accidens. com. 17.

Commentator in commento. 132. quarti phys. dicit tempus non mensura
 re motum ceterum ut numerus: sed bene ad alios motus se habet ut numerus.
 huius tamen oppositum. d. in commento. 133. Soluitur quod dictum suum intelligi
 tur cum precisione: quod ad motum celi tempus habet duplitem habitudinem
 et passionis per se quantis subiectum. Et habitudinem numeri et mensurae

Solutiones contradictionū

re. sed ad alios motus comparatur solum in ratione numeri. Et sic sedatur controversia.

¶ Concordantie Auerrois super. 5. physi.

Cōmē.8. In cōmento 8.5. physi. dicit Cōmen. q̄ materia non est in loco. op̄ possum apparere primo de generatione. cōmento. 27.
vbi dī q̄ illud ex quo aliquid generatur necesse est ut sit in loco. Soluit. mām non esse in loco p̄ se: sed per accidens rōne. v3. totius generati: cuius ip̄a est pars: qd̄ quidem per se est in loco. Et ph̄s destruit hic materiā nō esse in loco vt est separata a physicis corporibus: vt imaginabant antiqui. tñ vt est in physicis corporibus sic est in loco p̄ accīs: q̄ locatur ad locationem illius cui p̄ se debetur locus. ¶ Esset tñ hic locus dubitatiōnis in via commenta.
An materia sit in loco non rōne totius. sed ratione sui vel ratione alicuius quantitatis ad ipsam. Et v̄ q̄ sic. nam stantibus quantitatibus interminatis coeteris ipsi materie v̄ q̄ sibi debetur locus. Nam v̄ q̄ rō locandi ab olīo se sumatur a quantitate iuxta illud ph̄i. 4. phy. textu cōmen. 76. Si corp̄ cubum separatū a qualitatibus sensibilibus ponatur in aqua: tñ cedit sibi aqua quanta est sua dimensio. Ad hoc diceretur q̄ mā quātitatibus interminatis considerata ut abstrahit ab omni forma substantiali: et ab aliis qualitatibus sensibili: vt sic non est ens nisi in aia bī viam Auerrois. 12. meta. cō. 14. Et ita etiam diceretur esse in loco bī imaginationem. Aut diceretur et seleni loco indeterminate: sed q̄ sit in aliquo loco determinato requiritur quantitas terminata et forma: ad quā consequitur talis quantitas. Et sic dicimus subiectum generationis non occupare loci determinatum: et si illud sit in materia quanta. Solutur igitur contradictione Cōmentator non dixit q̄ illud ex quo aliquid generatur sit in loco per se: sed dixit q̄ hoc est aut p̄ se aut per accīs: sicut dicimus de materia. ecce q̄ vult materiam esse in loco per accīs: sed qn̄ dicit. 5. physi. cōmen. 8. q̄ materia non est in loco: intellexit eam non esse in loco per se. Et illa non contradicunt. Aut alii. non est in loco determinato: est bene in loco indeterminate. Sed prima solutio est magis ad mentem ph̄i et Commentatoris primo de genera. t. com. 27. sicut videre poteris.

Cōmē.9. In commento nono. 5. physi. dicit Cōmentator q̄ contrarietas que est in loco latet. et eandem sententiam h̄z. 8. physi. com. 16. huius tñ oppositum video tur dicere. 3. meta. com. 4. Et. 1. meta. com. 13. vbl h̄z q̄ contrarietas in rei veritate primo inuenitur in eis que sunt in loco: nō accepta est in diffinitione contrariorū distantia: cum dī: contraria sunt q̄ sub eodem genere posita maxime distat. R̄ndetur vt. d. Cōmē. 4. celi. cō. 38. q̄ contrarietas que est in forma et qualitate et in loco dī equo: q̄ contraria in qualitate et in alijs p̄dicamentis sunt solū duo in forma. Et sunt vñ in subiecto: sed contraria in loco sunt contraria tam bī sibi q̄ bī formam. Et q̄ de rōne contrariorū est distantia: et q̄ plus distant illa q̄ sunt duo in forma. et duo in sibi. q̄ illa que sunt duo in forma: et vñ sibi: nō contrarietas ex natura rei primo compedit contrariis in loco q̄ alijs contrariis. Accedit ad hoc vt dicit etiā Cōmentator. 1. met. cō. 13. distantia in loco est maxima. s. centri ad circularentia. et ista distantia est cā in contrarietate sibi corporis p̄priori istis locis. tō contrarietas primo reperit ex mā rei in loco q̄ in alijs contrariis alio p̄dicamentorū. Et hoc etiā assertuit Cōmentator. 4. ph. com. 5. dū. d. q̄ corpora contraria bī naturā mouent ad loca contraria bī naturā: q̄ loca non solū sunt extrema vñius linee recte lōgissime: sed et cū hoc sunt contraria bī potēt res em̄ quās sibi sunt s̄t̄cs contrariis h̄nt s̄bas contrarias aliquo modo: et q̄ vult contrarietatem in loco esse: causam contrarietatis in sba et in quās

itate eo mō quo in substantiis conuenit s̄bam s̄be contrariam esse. Et h̄z ita sit q̄ contrarietas primo reperiatur in loco: nō est notis q̄ oē q̄ loca liter mouetur contrarietate talem habeat: sic dixit cōmentator in hoc quin io cō.19.1.8.phy.16. Et. 6.phys. cōmento.92. q̄ contrarietas q̄ est in loco latet. nō qz illa lateat q̄ sit contrarietas: imo est prima et cā alias: et ponit in diuisione aliorū tamq̄ notio sed latet penes hoc q̄ non est notum p se ea inesse cuiilibet mobili q̄ mouetur motu locali. Et sic nulla est contradictionis sicut vides: sed contra determinationem istā dubitauit subtiliter magnis ceteris tua: qz tunc non esset vera contrariorum descriptio dicens. contraria sunt que h̄nt fieri circa idē s̄bm nō simul successivae: mō si contraria in loco sunt duo in s̄bto et duo in forma: nōq̄ aliquo mō circa idē s̄bm habent fieri nec simul nec successivae. Et ad hoc dixit q̄ argumentū tuis demonstrat nam locus superior vniuersi nunc fiet inferior. et dixi descriptionem illam verificari de contrariis in qualitate nō de contrariis in loco: et dixi c̄s Auerrois com.38. quarti de celo. contrarietatem nō dici vniuox sed equiuox et ylana logice de his et de illis: aut alr aliquid conuenit alicui rōne ḡnis: quod tñ repugnat eidem rōne sp̄ci sicut p̄. 6.phy.cō. xv. Et. 7.phys. cō.2.

CIn cōmento. xix. quinti phys. cōmentator dicit q̄ non sit minus nisi per admissionem contrarii. Oppositum sc̄bo celi. cōmento. xv. Soluitur in hac 5 bēntibus contrariū s̄m viam commentatoris remissio per admixtionem contrarii sit: et per oppositū intensio per remotionem a contrario iuxta illud philosophi. illud est albius quod est nigro impermixtius: in carentibus vero contrario sicut est lumen et alia h̄mōi non est sic. Et ideo commentator in commento. xv. secundi de celo iam allegato inquit. et non sequitur ut remissio sit semper ex mixtione contrarii: sicut dixit Alexander in multis locis.

CIn commento. 21. quinti phys. dicit generationem non esse motum: quia forma est indiuisibilis: sed oppositum videtur sentire de formis elementis. tertio celi. cōmento. 67. ybi tenet q̄ intenduntur et remittuntur. Soluitur de ratione motus due conditiones requirunt. una q̄ subiectus sit ens in actu: alia q̄ forma sit diuisibilis. vnde. 5.phys. probatur ad relationem non esse motū. et etiam. 7.phys. de prima specie qualitatis. Et cōmentator. 6.phys. cōmen. 85. probat q̄ ad situm non est motus: qz est relatio: et relatio cōsilit in indiuisibili. Requiritur etiam q̄ subiectum sit in actu. 5. phys. t. com. 2. Et propter hoc in formis eductis de potētia materia quedam sunt perfecte non intensibiles neq̄ remissibiles: sicut sunt forme mixtiorū: et de istis maxime verificatur dictum commentatoris q̄ generatio talis non est motus: qz tales sunt indiuisibiles. et non sūc cessive acquisibiles: sed per minima acquirantur. **C**Forme aut̄ elementorū sunt medie inter s̄bam et accēns s̄m cōmentatorem tertio celi. cōmen. 67. et tales partibiliter acquiruntur et successivē. tñ earum generatio non est motus: qz s̄bm non est ens in actu. vide q̄ scripsi primo phys. cōmento. 62.

CIn commento. 22. quarti physico. dicit cōmentator q̄ ultima non sunt in loco nisi per accidentem non essentialiter. sed huius oppositum ipse scribit primo de generatione. commento. 29. ybi habet q̄ lineæ superficies et puncta non sunt in loco: neq̄ s̄m se: neq̄ s̄m accidentem. Soluitur. aliquid moueri per accidentem conuenit dupliciter. pure et non pure. Appello illud moueri per accidentem pure: quod precise mouetur ad motum alterius et nullo modo potest per se moueri. Et isto modo intelligitur dictum cōmentatoris hic in commento. xxij. quando dicit q̄ ultima mouentur per accidentem sc̄z pure quia precise mouent ad motū illius cuius sunt ultima. Alio

Com.19.

Com.21.

Com.22.

Solutiones contradictionum

modo aliquid dñ nō pure per accidēs moueri. Et est illud qđ mouetur ad motum alterius: qđ tñ si separati fuerit ab eo ad cui⁹ motuz dñ moueri posserit per se moueri: sicut motus partis ad motu totius: qđ pars separata a toto potest per se moueri: sicut p̄t. 4. phy. cō. 32. Et quinto phy. cō. primo. Et primo de anima. cō. 37. Et propter hoc dixit Cōmētator. 6. phy. cō. 86. qđ motus partis in toto non est motus pure per accidēs. Formaliter igitur soluētes dicamus qđ quinto phy. cō. 12. loquitur de accidēte p̄tio. p̄tio de

C Genera. 19. loquitur de accidēte nō puro. Aut aliter solui pōt qđ Cōmētator primo de genera. loquit ex sua platonis. cōtra quē arguit ibi phs. plato enī posuit mathematica ēē subiecta corporis naturalis: et qđ ipse posuit ista lia nedū sū intellextū: veriusā sū ēē separata a sensibilibus videt sequi: ergo talia nullo modo in loco ēē neq; per se neq; per accidēs reale loquendo in quinto asit p̄ hys. loquit s̄z sūlam Aristo. 7. d. qđ talia sunt in loco per accidēs: qđ locant ad locationē sui subiecti qđ est p̄ se in loco. **E**t ista solo non est remota a veritate sū rem ipsaz: sū sic ut d. Commentator primo de anima. commento. 26. vniuersaliter hodie nō possimus intelligere opinio nes antiquorum: qđ nō sunt note apud nos.

Cōmēt. 34. In cōmento. 34. quinti phy. dicit Cōmētator tēpus constituerē motuz.

b huius tamen oppositū habet supra in hoc quinto cōmen. 3. vbi enumerat̄ ea que constituant essentia motus nō enumerat tēpus. R̄sidetur qđ refert cō siderare motum in sua quiditate: et refert considerare ipsum quo ad suam vnitatē p̄ntem ipsum. Et tunc dicimus qđ motus consideratus quiditatē constituitur in sui diuīsione ex tribus: et talia sunt sūm termin⁹ ad quē erit

D minus a quo. vnde cōmentator sic considerauit motum. Et phs quinto phy. t. cō. 3. nam ipse dicit ibi. qđ sūa motus constituit ex istis tribus causis extē bus in eo nō extrinsecus: et ideo non numerauit motorē aut tempus vt ipse habet ibi. sed consideratio motus quo ad sui vnitatē numeralem bene concordit vnitatē rēporiorū motorū. Et sic cōsiderat̄ mot⁹ ab Aver. et ab Aris. qn̄to physi. 3. quādō dixit qđ ad vnitatē numerale motus requiritur vnitas rēporiorū: et sic etiam cōsiderauit motū in. 8. phy. t. cō. 82. vbi dicit motum p̄ectorum nō esse continuum sed videri p̄tū nūlū. Et reddens causam dixit. nō enim vnum est mouens: vbi exp̄esse patet motoris vnitatem requiri ad cōtinuitatem et vnitatem motus. que tamen non sunt de quiditate motus sūcū patet consideranti.

cōmen. 35 In. 35 cōmēt. quinti physi. ad vnitatē numerale motus dicit tria requiri:

7 et hec sunt vnitas subiecti: vnitas mobilis: et vnitas termini ad quem. Sed huius oppositū videt. 8. physi. t. c. 32. vbi habetur qđ vltra hec requiruntur vnitas motoris. Ad hoc dicit qđ Aris. nō posuit hic vnitatē motoris ref̄ri ad vnitatem p̄tis: qđ nōdū declaratum est vtrum omne motum ab aliis sit motum. Et ideo tacuit illud differens illud vsc̄ ad octauum physi. vtrū autem in aliquo casu possit esse vnum motus a pluribus motoribus pertinet ad octauum physi. sed pro nunc dimittatur.

Cōmēt. 36. In eodem cōmen. 3. et cōmento sequenti est etiam contradictione: qđ hic. b. tria illa requiri ad vnitatem motus. s. tēpus subiecti et terminus. Sed cōmen. sequenti solum subiectū et terminū requiri dicitur: qđ vnitas motus magis intime dependet ab vnitate subiecti: et subiectū motus ponat in sua definitione: et etiam terminus ad quem: qui est de sūa motus: qđ ab ipso sumit specie: et non differat ab ipso nisi sicut imperfectum a perfecto 3. physi. cōmen. 1. Motus autem a tempore dep̄det tanq; ab aliquo extin seco: et non quiditatū per ipsum. i.e. tēpus nō est de quiditate eius: sicut dicit cōmentator hic et cōmento. 35. qđ accedit naturae motus qđ sit in tem posse

non q̄ motus quidetur per tempus.i. quiditatue constituantur p̄ tēpus.e
ideo tacuit commentator in cōmento sequenti tēpus: qz solūz considerauit mo
tum quo ad predicata que constituunt ipsum quiditatue.lz aut̄ sōm nō sit
de quiditate acc̄ntis:sufficit tñ q̄ sit delatius quiditat̄s eius.

CIn cōmento.37. quiti.d. oēm motuz cōtinuum esse. **H**uius tñ oppositum
dicit.3.physī.cōmento.6. Et.5.physī.cōmento.23.vbi habet motuz augmen
tationis nō esse continuū. **S**oluitur.motu sub ratione qua motus nō repu
gnare sibi cōtinuitatē sicut talpe inquantum animal non repugnat visio:
tamen motu applicato ad materiā aliquā sensibilem determinatam stat
continuitatem sibi repugnare:sicut est in casu de motu augmenti: qui non
potest esse continuus sicut probat commentator in locis allegatis:nihil au
tem prohibet vñs & idē predictatum vni & eidē rei non repugnare sub rōne
cōmuni:& sub rōne generis:qđ tamē repugnabit illi sub rōne spāli. sicut tal
pe vt talpa nō pōt videre: sed vt animal non sibi repugnat:Arist.aūt in hoc
5.physī.& in.6. considerat motū in cōm nō applicando ipsum ad aliqua mo
bilis determinata. Et ideo omnia que verificantur de motu in istis locis ve
rificantur hīm eius cōitatem.que tamē cōitas non repugnat rationib⁹ spe
cialibus aliorū motu. vide p̄ hac solutione in simili Auerroim copiose.6.
physī.cōmento.15. vide.7.physī.cōmento.2.in simili de celo inquantum ce
lum & inquantū corpus.

CIn cōmento.47. quinti physī. dicit Auer. termini a quo non esse de sub
stātiā motus: sed esse accidēs motu. **S**ed nos oppositum intenimus in di
ctis eius supra. in cōmen.3.huius quinti. **S**oluitur. terminus a quo dupli
citer potest cōparari motui.vno modo absolute. Et sic est de quiditate mo
tus cum ponatur in eius distinctione. Motus enim sit de affirmato in affir
matum. Alio modo respectue.vz.in comparatione ad terminū ad quem.
Et sic termin⁹ a quo est accidēs respectu motus in respectu termini ad quē
motus enim cu termino ad quem idemperificantur & reponuntur in specie:
non autez per terminū a quo.terminus.n.a quo abscit⁹. sumitur igitur
hic accidens prout omne illud quod non est eque intimum sicut aliud. et
quia terminus a quo nō est eque intimus motui sicut terminus ad quem:
ideo nōmē accentis acceptit: et hoc est de mēte cōmentatoris infra in cōmen.
49.vbi dicit q̄licet contrarietas in motibus sit tam ex termino a quo qđ ex
termino ad quēz. Magis tamē motus sunt contrarij ex termino ad quem
qđ ex termino a quo.

Concordantie Auerrois superserto physī.

In cōmento 16.dicit Cōmentator q̄ exempla que adducantur Cōmen.16
in literis adducuntur ut sermo sit manifestior. hu
ius tñ opposituz ipse scribit.4.physī.cō.71.Sola istur. q̄ exemplificatio in
literis ad duo pōt cōparari.vz.ad materiā subiectā de qua est sermo. Et sic
talis d̄ esse manifestatina sermonis. et isto modo vtitur p̄hs plerūqz in lo
co priorum. & in loco posse. Alio modo potest cōparari ad exempla similia
in materia determinata: et sic est minus manifesta. & qñ secunda sequit̄ pri
mā sic sermo redditur manifestior. Et isto secundo mō loquebat Cōmentat
or.4.physī.cōmen.71.inquit enim & cum dedit exēplū de literis dedit exē
plū de materijs ut demonstratio sit manifestior. primo aut̄ mō loquemur
hic qz dī. q̄ Arist.adduxit exempli iūris vel sermo eius sit manifestus qđ
eūm easū ponitur in terminis redditus vt̄qz clarior.

CIn cōmen.41.dicit inter non.ens & ens nihil mediāt. huius tamen oppo
sitū hz primo phy.cōmen.28. Et.12.meta.cōmen.1. Et.5.physī.cōmen.5. de
materiā. **S**oluitur.12.meta.cōmento.11. Non ens sumitur tripliciter.primo

Solutiones contradictionum

pro illo qd non habet esse nec imaginationem. Et istud est vere nihil. et solum istud: vnde illud. quod nō habet esse nec imaginatione; est illud quod implicat contradictionē: et tale est vere nihil. nam tale nō potest facere vnuū per se cōceptū nec sicut obiecto cū obiecto nec sicut modus cū obiecto.

Sicut dicit subtilis doctor in 2. q. quolibetorum. Et commenta. 4. metheo. 1. comment. 9. qui. d. aliqđ intelligibile ponit hoc fundamentum qđ opposita non congregantur insimul. Alio modo sumitur p̄ prīmatione existente in prima materia. Tertio modo sumitur pro illo quod nō est in actu. Tūc dicitur qđ inter non ens primo mō et ens: nihil eadē medium: qđ talia contradictione opponuntur quorū non est medium secūdūm se inuenire: p̄mō poste. Et 10. meta. tex. commen. 2. 3. et sic loquitur Cōmen. in hoc commen. 4. 1. huius septi. Sed inter non ens primo modo. s. inter nō ens simpliciter et ens in actu est bene dare medium: et istud est ens in potentia. talia autem nō opponuntur contradictione. vnde ens in potentia non est vere nihil neq; est ens sicut philosophus. sed mediat inter. virūg; et sic loquitur Cōmetator in alijs locis allegatis.

T3n eodē cōmē. 4. 1. habet Cōmetator qđ trāsmutatio in substātia est principaliiter transmutatio. huus tamē oppositū dixit in hoc sexto commen.

3. 2. vbi dirit trāsmutatio in substātia nō esse transmutationem: sed finem transmutationis. Sicut yniuersaliter est de qualibet transmutatione indiuisibilis: sicut habet etiā ipse. 4. physi. cō. 1. 29. vbi habet trāsmutationē dici equinoce de transmutationē per se. et de transmutationē que nō est per se. s; est finis transmutationis. Et consimilem sententiam habet ipse. 5. physico. m. cō. 4. 5. **S**oluitur. transmutatio in substātia dicit simpliciter et princ

paliter trāsmutatio terminatiue: qđ terminatur ad illud qđ est simpliciter et principaliter ens. 7. meta. tex. cō. 4. substātia precedit accidēs. Et sic dicit phs primo de gñia. tex. cō. 1. Et 5. physi. tex. cō. 7. generatio substātiae est simpliciter trāsmutatio. accidētū vero nō est simpliciter trāsmutatio: s; est aliqua transmutatio: et quedā enīsdā. Tamē in rōne motus formaliter sumpti trāsmutatio in substātia nō dicitur principaliter transmutatio: sed est finis trāsmutationis: nec est motus sed sequitur motū. Et sic auctoritas res contrarie pcedunt vñs suis.

Cōmē. 5. 9. sexti physi. scribit Cōmetator accidētia carnis induci in materia ante formā substātialem carnis. huus tñ oppositū hz p̄lo cap. de 4 substātia orbis. vbi dicitur qđ accidētia cōsequētia formā sequuntur formā. Accidit ad hoc qđ subiectū accidētū est ens in actu. scđ de anima. cō. 4. Et alibi frequēter. Soluitur. accidētia sunt in duplice differētia quedā in fieri: et talia ab Auerroistis interminata dici cōsueverunt. Et quedā sunt in facto esse: et talia dicta sunt terminata. Tunc dicimus accidētia in fieri picedere formā in materia. sed terminata sunt post formam posterioritate natu

Vre: nō tēporis: vt scribit ip̄e primo cap. de substātia orbis. **C**Replica. primo de għatię̄ et corruptione. għatię̄ est transmutatio totius in totū nullo sensibili remanente. ergo vñ qđ ola accidētia fundent in cōposito. et 2. nō est dare accidētia p̄cedētia formam in materia. Soluitur ibidē. dī. nullo sensibili remanente vt subiecto. vnde accidētia interminata: licet p̄cedant formā in materia hz Auer. ppter hoc tamē nō dicimus ea cōuenire in rōne subiecti: sed sunt dispōnes subiecti qđ est materia. Et hoc aduertēs Cōmetator dicit scđ de anima. cō. 4. s̄bim formē s̄balis h̄m qđ est s̄bim: est ens in pura potentia: dans intelligere nullam alia rem habere rōnem subiectū p̄ter ipsam materiā. **C**Replica. tunc ergo accidētis remanebit corrupto subiecto exigrabit de subiecto in subiectū. Soluitur. Iz p̄mū subiectū alteracionia

sit cōpositum: radicale autem est ipsa materia q̄ est pars essentialis apōsis
 tū: nō. n. op̄z vt inquit Cōmentator primo de ḡnātione. cō. p̄io q̄ subiectū
 trāsmutatis substātialis sit aliud a subiectis aliaꝝ trāsmutatiōnū: alio
 quin sublatō tali subiecto remanere possent subiecta aliaꝝ trāsmutatiōnū
 q̄ est merum impossibilē: sic nō est ibi transitus de subiecto in subiectū:
 q̄ manet subiectū radicale tali subiectū in aduentu forme que inducitur
 sicut manebat in corruptione forme preexistētis.